
24167 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 marzo  2020, n. 368 
DGR n. 2440 del 30.12.2019 - Approvazione schema di Accordo tra la Regione Puglia ed il Dipartimento 
di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali (DISAAT) per “Attività di censimento e monitoraggio della fauna, 
valutazione dei danni causati dalla fauna selvatica, individuazione di tipologie e criteri per indennizzare le 
imprese danneggiate”: sostituzione dell’allegato “A”. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore P.O. “Attuazione della pianificazione Faunistico Venatoria”, sig. Giuseppe Cardone, e confermata dal 
Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, dott. Benvenuto Cerchiara e 
dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico Campanile, 
riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2440 del 30.12.2019, pubblicata sul BURP n. 17 del 07.02.2020, la 
Giunta ha approvato lo schema di Accordo tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e 
Territoriali (DISAAT) per “Attività di censimento e monitoraggio della fauna, valutazione dei danni causati dalla 
fauna selvatica, individuazione di tipologie e criteri per indennizzare le imprese danneggiate”. 

La citata Deliberazione è corredata di due allegati: l’Allegato “A”, contenente la proposta progettuale relativa 
alle attività da svolgere e l’Allegato “B”, contenente lo schema di Accordo. 

Con nota prot. 1025 del 22.01.2020, la DGR n. 2440 del 30.12.2019 è stata notificata al DISAAT per i successivi 
adempimenti. 

Il citato Dipartimento universitario, con nota prot. 189/III-13 del 06.02.2020, in atti prot. 1747 dell’11.02.2020, 
ha rilevato alcune imperfezioni nell’allegato “A” della Deliberazione, ascrivibili ad una non corretta 
interpretazione del progetto presentato. 

In particolare, i costi complessivi per €. 366.000,00 erano riferiti esclusivamente ai costi a carico della Regione 
per un piano di attività triennale (122.000,00 €. annui). 

A fronte, quindi, di €. 100.000,00 messi a disposizione dalla Regione Puglia, il progetto deve essere rimodulato 
per un anno di attività, considerando che per l’espletamento delle attività progettuali, il Dipartimento mette 
a disposizione personale docente, ricercatore, tecnico-amministrativo, per un costo complessivo pari a €. 
100.000,00/anno, quale cofinanziamento del costo del progetto. 

Preso atto di quanto segnalato dal DISAAT, si rende necessario sostituire l’Allegato “A” alla Deliberazione, con 
l’Allegato “A” al presente atto, di cui lo stesso è parte integrante e sostanziale. 

Si confermano, per il resto, quanto deliberato con la DGR n. 2440 del 07.02.2020 e l’Allegato “B” alla menzionata 
DGR, che disciplina i rapporti tra i due Enti e le attività di interesse comune. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 



24168 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                        
 
 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
U.E. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale per il presente esercizio finanziario. 

**** 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, dell’art. 4 4, lettera 

k) della L.R. 7/97 (Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale) propone alla 
Giunta di adottare il seguente atto finale: 

1. di sostituire l’Allegato “A” alla DGR n. 2440 del 07.02.2020 con l’Allegato “A” al presente atto, di cui lo 
stesso è parte integrante e sostanziale. 

2. di confermare quanto altro stabilito con la DGR n. 2440 del 07.02.2020. 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

Il responsabile di P.O. “Attuazione della pianificazione Faunistico Venatoria”: 
Sig. Giuseppe CARDONE 

Il dirigente del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità”: 
Dott. Benvenuto CERCHIARA 

Il dirigente della “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”: 
Dott. Domenico CAMPANILE 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., non ravvisa  la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione 

IL DIRETTORE del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca NARDONE 

Il Presidente della G.R. 
Dott. Michele Emiliano 

LA GIUNTA REGIONALE 

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge 



24169 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

DELIBERA 

1. di sostituire l’Allegato “A” alla DGR n. 2440 del 07.02.2020 con l’Allegato “A” al presente atto, di cui lo 
stesso è parte integrante e sostanziale. 

2. di confermare quanto altro stabilito con la DGR n. 2440 del 07.02.2020. 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale. 

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



24170 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

CIFRA: FOR/DEL/2020/0o OJ Ò 
DGR n. 2440 del 30.12.2019 - Approva zione schema di Accordo tra la Regione Puglia ed il Dipartime nto di 

Scienze Agro -Ambient ali e Territorial i (DISAA T) per "Att ività di censimento e monito raggi o dello fou na, 

valutazione dei danni causati do/la fauna selvatica, individua zione di tipol ogie e criteri per indennizzare le 

impre se danneggiate": sostitu zione dell'allegato "A". 

Il presente allegato è composto da n. _ 3_ facciat 
Il Dirigente di Sez" e 

~ nico Ca nil 

SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 L. 241/1990 
TRA 

REGIONE PUGLIA - Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali 

e 

Università degli Studi di Bari - DISAAT 

per 

Attività di censimento e monitoraggio della fauna, valutazione dei 
danni causati dalla fauna selvatica, individuazione di tipologie e 
criteri per indennizzare le imprese danneggiate 



24171 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

CIFRA: FOR/ DEL/2020/00_,Qjb 

DGR n. 2440 del 30.12.2019 -Approvazione schema di Accordo tra la Regione Puglia ed il Dipart imento di 

Scienze Agro-Ambie ntali e Territo rio/i {DISAA T} per "Att ività di censimento e monitoragg io della fauna , 

valutazione dei danni causati dalla fauno selvatico, indiv iduazione di tipologie e crite ri per indennizzare le 

impr ese dann eggiate ": sostitu zione dell'allegato "A". 

Descrizione sintetica del progetto 

La propo sta di Accordo tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari scaturi sce dall'esigenza di costruire un 

sistema di monitoraggio circa l'area di distribuzione, l'abbondanza, il comportamento alimen tare nonché l' uso 

dell'habitat e delle risorse trofich e delle specie di fauna selvatica che creano danni alle colture e alle specie 

animali. 

Pertanto, si ravvede la necessità di intrapr endere attivit à specifiche, ut ili all'i ndividuazione di linee di analisi 

mirate a compr endere, prevenire e mitigare l'entità dei fenomeni connessi ai danni causati dalla fauna selvatica 

in Regione Puglia. 

In realtà, ad oggi non si è ancora in possesso di informazioni dettagliate e attendib ili sulle densità, sulle aree di 

distribuzion e ed in partico lare sull'e ntità delle interazion i tra l' utilizzo dell' habit at e delle risorse da parte della 

fauna selvatica regionale (con particolare riferimento all'avifauna) e le attività antropiche. 

Si evidenzia pert anto l'opportunità di supportare il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 

Biodiversità al fine di impostar e ed attu are una serie coordinata di attività (attraver so l'individuazion e di 

metodologie standardizzate, replicabili su scala temporale e spaziale) che possano garantire una gestione 

programmata delle risorse faunistico -ambientali oltre che rispondere alle esigenze dell'approvando Piano 

Faunistico - venatorio regionale 2014/2020. 

Obiettivo 

L'obiettivo delle attività oggetto dell'Accordo t ra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze AgroAmbientali 

e Territoriali (DISAAT) dell'Univer sità degli Studi Aldo Moro consiste nell'e ffettuare censimenti e monitoraggi 

per supporta re la gestione faunistico-venatoria di competenza della Regione Puglia. 

Attività 
I censiment i e i monitoraggi dovranno essere eseguiti secondo i dettami della Direttiva Uccelli (79/409/CEE). 

La competente Sezione regionale, attraverso l'Osservatorio Faunistico regionale di Bitetto , si impegna a: 

a) garant ire il coordinamento di tutte le attività progettual i; 

b) assicurare all'Ente sotto scrittor e l'accesso e l'utilizzo per scopi scientific i, di ricerca e formazione , dei 

dat i in possesso del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità e del relativo 

Osservatorio Faunistico Regionale; 

il DISAAT si impegna a: 

l. Monitoraggio di specifiche specie di fauna selvatica; 

2. Analisi delle informaz ioni sui danni causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole, zootecniche e 

forestali, sulla loro tipologia e localizzazione geografica; 

3. Georeferenziazione e restitu zione cartografica delle informazioni contenute in banca dati; 

4. Individuazione dei criteri, dei modelli e delle tipo logie per inden nizzare le imprese danneggiate; 

5. Valutazione economica dei danni causati su colture e specie animali; 

6. Supporto alla pianificazione e programmazione delle attività faunistico-venatorie a livello regionale 

carta regionale delle vocazioni faunistiche; 

7. Studio dell'evoluzione dello strato di adiposità, del quadro ormona le e delle gonadi nel tordo bottacc io 

e della Beccaccia, Valutazioni chimico nutrizionali delle carni; 



24172 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

. CIFRA: FOR/DEL/2020/ 0012.d.6 
DGR n. 2440 del 30.12.2019-Approvazione schema di Accordo tra la Regione Puglia ed il Dipartimento di 

Scienze Agro -Ambiento /i e Territorial i (DISAA T) per "Attività di censimento e monitoragg io dello fauna , 

valutazione dei donni causati dallo fauno selvatica, indiv iduazione di tipologie e criteri per indennizzo re le 

imprese danneggiate" : sostituzi one dell'allegato "A". 

Cronoprogramma e attività specifiche 

I Trim . Il Trim . lii Trim . IV Trim . 

Monitoraggio di specifiche specie di fauna selvatica 

Acquisizione delle informazioni sui danni causati dalla 

fauna selvatica alle produzioni agricole, zootecniche e 
foresta li, sulla loro tipo logia e localizzazione geografica 

Georeferenziazione e restituzione cartografica delle 
informazioni contenute in banca dat i 

Valutazione economica dei danni 

Individuazione dei criter i per indennizzare le aziende 
danneggiate 

Supporto alla programmazione delle att ivit à faun istico-
venatorie 

Studio dell'evoluzione dello strato di adiposità, del quadro 
ormonale e delle gonadi nel tordo bottaccio e della 
Beccaccia, Valutazion i chimico nutri zionali delle carni 

Previsione dei costi per un anno di attività: 

Spese progettuali A carico della Regione Puglia €. A carico del DISAAT €. 
Personale strutturato 0,00 100.000 ,00 
Personale a contratto 79.000,00 0,00 
Materiale di consumo 5.000,00 0,00 

Missioni personale 8.000,00 0,00 

Materiale inventa riabi le 3.000,00 0,00 
Spese generali 2.000,00 0,00 
Riparazione macchine e attr ezzature 3.000,00 0,00 
TOTALE ANNUO 100.000,00 100.000,00 
TOTALE PROGITTO 200 .000,00 €. 

Le specie oggetto di studio sono principa lmente le seguenti: cinghiale, lupo, storno, tordo e beccaccia. 




